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Abstrakt

Lidská sídla představují nový typ prostředí, na jehož rychlou expanzi musí organismy reagovat. Pro

ochranu biodiverzity je klíčové pochopit, jaké mechanismy tuto reakci podmiňují. Tato práce se

zaměřuje na urbanizaci u ptáků, a to jak z pohledu společenstva, tak z pohledu jednotlivce. Cílem práce

je zjistit, zda jsou některé druhy „předurčeny“ k úspěchu v městském prostředí, nebo zda do měst mohou

potenciálně proniknout všechny druhy na základě lokálních podmínek. Rešerší dostupných literárních

pramenů jsem zjistil, že nelze definovat univerzální mechanismus, kterým urbanizace ptáků probíhá,

existují však společné vlastnosti, které sdílí většina ptáků obsazujících města. Úspěšné městské druhy

jsou většinou omnivorní nebo granivorní, hnízdí na stromech nebo v dutinách a celkově jde spíše o

ekologické generalisty. Velmi často jde o druhy nepůvodní, které se vyskytují ve městech po celém

světě.
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Abstract

Human settlements are a novel habitat type and species must respond to its ongoing expansion. For

effective conservation of biodiversity, it is important to understand the mechanisms underlying these

responses. This thesis focuses on urbanization in birds, from both the individual and community

perspectives. The aim of this thesis is to find out if there are any „pre-adaptations“ in some bird species

to be successful city dwellers or if all birds can potentially exploit the urban environment when local

conditions allow. According to the reviewed literature, I conclude that the urbanization in birds is not a

universal pattern, but there are some specific traits shared by most of the urban birds. The successful

urban species are mostly omnivorous or granivorous, they breed in trees or in cavities and, they are often

ecological generalists. They are sometimes represented by non-native species occurring in the cities all

over the world.
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ÚVOD

Urbanizace je rychle se rozvíjející světový trend spočívající v expanzi lidských sídel, který má zásadní

vliv na vývoj a strukturu ekologických společenstev (Vitousek et al. 1997). Organismy postižené

urbanizací mají v zásadě jen dvě možnosti – přizpůsobit se, nebo vymizet (Møller 2009). Cílem

ochranářských aktivit je, aby se druhá možnost, tedy vymizení taxonů, co možná nejvíce redukovala

(Wilson 1999). Udržovat ve městech druhovou diverzitu je ovšem důležité nejen pro přírodu, ale i pro

lidstvo, na které má různorodé přírodní prostředí pozitivní vliv (Taylor et al. 2013).

Důležitost zkoumání odpovědí organismů na vývoj urbanizované krajiny je o to zásadnější, když

zahrneme fakt, že lidská sídla zpravidla vznikají v oblastech s vyšší druhovou rozmanitostí. Je to

způsobeno zřejmě tím, že lidská populace, stejně jako diverzita bioty, vyhledává oblasti s vyšší

dostupností energie (Evans et al. 2006). Nová stanoviště vznikající činností člověka mohou být zároveň

atraktivní pro některé druhy, a tak mohou biodiverzitu lokálně zvyšovat (Blair 1996). Je ovšem nutno

vzít v potaz, že na vyšší druhovou diverzitu nalezenou ve městech může mít vliv snazší monitoring

organismů a další zkreslující faktory (Evans et al. 2006).

Ptáci jsou zásadní skupinou pro studium urbánní ekologie obratlovců (Taylor et al. 2013). Je to

způsobeno zejména tím, že se dobře pozorují díky denní aktivitě a jsou citliví na změny (Savard et al.

2000). Jsou také využíváni jako indikátory biodiverzity (Buckland et al. 2008). Většina studií urbánních

ekosystémů zabývá právě jimi. Stejně tak tato práce se bude zabývat touto skupinou.

Zkoumání urbanizace má poměrně velký přesah a paralely v dalších disciplínách, jako je invazní

biologie, nebo ostrovní ekologie. Bylo prokázáno, že úspěšně urbanizované druhy ptáků mají

nepoměrně větší naději na úspěšné založení populací na ostrovech, na které byly dovezeny lidmi

(Møller et al. 2015). To může být způsobeno tím, že ptáci pocházející z měst jsou zvyklí na přítomnost

lidí a mají tak větší šanci v dobré kondici překonat dlouhou cestu v lidské společnosti, která obvykle

předcházela vysazení na ostrovech (Møller et al. 2015).

Urbanizace nefunguje na základě čistě náhodných procesů – jestli je pták schopen kolonizovat město,

nebo není, je závislé na jistých zákonitostech (Croci et al. 2008; Sol et al. 2014). Tím spíš je důležité se

zabývat těmito novými ekosystémy a snažit se o ochranu druhů, které urbanizovanou krajinu osídlit

nedovedou (Sol et al. 2014). Fakt, že ptáci pronikající do měst jsou selektování na základě určitých

znaků a nepronikají do měst náhodně, může ve spojení s rozšiřováním geografických areálů těchto

druhů vést ke snižování světové biodiverzity procesem tzv. homogenizace bioty (Clergeau et al. 2006;

McKinney 2004, 2006; McKinney a Lockwood 1999; Olden a Poff 2003).

Urbanizace ptáků byla po dlouhou dobu přehlížena a kvůli tomu chybí doklady o přizpůsobování městu

u většiny druhů (Diamond 1986; Erz 1966). Větší pozornost byla této disciplíně věnována až od 80. let

20. století a z dřívější doby máme jen velmi málo poznatků (Marzluff et al. 2001). Díky dlouhé historii

osídlení je Evropa ideálním místem pro studium dlouhodobých aspektů urbanizace ptáků, protože zde

bylo nejvíce času pro rozvoj vztahů ptáků k městské zástavbě a ptačí společenstva měst tady dosáhla

jisté rovnováhy (Diamond 1986). Evropa tak může sloužit jako určitá předloha pro další oblasti světa

coby modelový příklad vytváření urbanizovaných společenstev (Johnston 2001; Jokimäki et al. 2016).

Pro ochranu druhů v kontextu urbanizace je důležité poznat mechanismy, které ptákům umožňují

města obsazovat. Této problematice se věnuje poměrně velké množství studií, zároveň ovšem, pokud

vím, na toto téma chybí ucelená rešerše, která by přinesla syntetické závěry z těchto dílčích poznatků,
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Cílem této práce je proto shrnout dosud publikované informace o urbanizaci ptáků se zaměřením na

mechanismy kolonizace lidských sídel.
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1 KLASIFIKACE DRUHŮ VE VZTAHU K URBÁNNÍMU PROSTŘEDÍ

Podle odpovědi na městské prostředí se ptáci tradičně dělí na „urban exploiters“, „urban adapters“ a

„urban avoiders“. „Exploiters“ jsou druhy, které dokážou lidské zdroje využívat natolik, že by měly mít

největší populace právě ve městech a zejména v silně využívaných částech (Blair 1996). Tyto druhy jsou

často označovány za synantropy (McKinney 2006). Klíčem k tomu, jak mít možnost se stát „exploiter“

je zřejmě být generalistou. Generalisté jsou totiž obecně při kolonizaci měst úspěšnější (Evans et al.

2011; Sol et al. 2014), zejména pokud jde o toleranci různorodých stanovišť (Sol et al. 2014).

Na opačném pólu stojí „avoiders“, kteří jsou citliví vůči lidské přítomnosti natolik, že nejen, že do měst

nevstupují, ale dokonce jim ustupují. Jejich populace tedy nejlépe prosperují v prostředí bez

přítomnosti lidí. „Urban adapters“ jsou „zlatou střední cestou“. Jde o druhy, které dovedou do jisté

míry využít různých aspektů lidského osídlení, například okrasnou vegetaci, takže dosahují svých

nejvyšších populačních hustot v mírně urbanizovaných oblastech, ale vyskytují se i v čistě přírodním

prostředí (Blair 1996). Vlastností „adapters“ jako celku je mimo jiné i to, že každý druh se na město

adaptoval jinými způsoby a proto je třeba mít na paměti, že zejména skupina „adapters“ je značně

nesourodá (McKinney 2006). Tyto tři kategorie jsou, jak patrno již z definice, spojeny s mírou výskytu

při různých úrovních lidského osídlení (McKinney 2006). Podobný trend najdeme i v souvislosti

s vegetací (McKinney 2002; McKinney 2006). „Exploiters“ jsou dokonce v negativní korelaci

s vegetačním pokryvem, „adapters“ vyžadují alespoň nějakou vegetaci a nakonec „avoiders“ potřebují

neporušenou původní vegetaci (McKinney 2002; McKinney 2006).

Zásadní otázkou v době krize biodiverzity je, do které ze jmenovaných kategorií spadá nejvíce druhů.

Podle Blaira (1996) patří nejvíce ptáků mezi „urban adapters“, jiná práce zase uvádí, že většina ptáků


[…]


vyskytují, patří mezi „adapters“, ale zejména „avoiders“, kteří se městům úplně vyhýbají.

Přestože v centru města bylo nejméně druhů ptáků, nebylo jich nejvíce v oblastech bez zástavby,

nejvíce jich bylo ve velkém městském parku a ve vilové čtvrti, tedy v oblastech s určitou mírou

disturbance. Druhy, které se vyskytují mimo město, se ale nevyskytovali v žádné další oblasti.
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11 ZÁVĚR

• Urbanizace je čím dál výraznější trend spojený s rozvojem civilizace na naší planetě. Je proto

důležité rozumět procesům, které jsou s ní spojeny z hlediska dopadu na biodiverzitu. Ptáci

jsou vhodným modelem pro zkoumání těchto procesů, protože se relativně snadno studují a

pozorují.

• Ptáci se podle jejich schopnosti obsazovat města dělí na „urban exploiters“, kteří ve městech

dosahují nejvyšší početnosti, a to zejména v jeho nejvyužívanějších částech, „urban adapters“,

kteří do jisté míry dokážou využít výhod poskytnutých antropogenní činností a „urban

avoiders“, kteří se městům vyhýbají. Rozdělení do těchto kategorií není náhodné, což je

dokladováno například tím, že jednotlivé druhy v celém svém areálu odpovídají většinou na

města stejným způsobem a některé taxonomické skupiny (Corvidae, Sturnidae, Columbidae)

jsou ve městech zastoupeny častěji než jiné.

• Není publikováno mnoho studií, které se zabývají tématem urbanizace jednotlivých druhů. Ty,

které jsou dostupné, ukazují pokaždé poněkud rozdílné mechanismy, které stály za úspěšným

průnikem druhů do měst. Nejčastěji se do měst ptáci stěhují zřejmě za potravou a hnízdními

příležitostmi.

• Z hlediska potravních nároků ve městech prosperují druhy omnivorní nebo granivorní, hůře se

daří druhům insektivorním. Zejména druhům s vyšší mírou inovativního chování nabízí město

téměř nevyčerpatelné možnosti při shánění potravy, profitují z různých smetišť, odpadků, či

přímo krmení od lidí.

• Druhy hnízdící na zemi ve městech téměř úplně chybí, nejlépe prosperují druhy hnízdící na

stromech a v dutinách. Nepříliš dobře jsou na tom ve městech druhy hnízdící v křovinách.

Podle některých prací ve městech úplně chybí druhy vyhledávající vodní a mokřadní prostředí

a další specialisté, to ale nemusí platit všude, například morčáci velcí dokážou vyhnízdit i

v městských parcích.

• Velikost mozku je velmi diskutovaným tématem ve spojitosti s průnikem ptáků do měst, ve

světle nejnovějších poznatků o morfologii mozku se ale zdá, že je tato debata bezpředmětná,

protože velikost mozku nesouvisí s kognitivními schopnostmi druhu. Přesto ale platí, že druhy,

které jsou kognitivně zdatnější města obsazují ochotněji než druhy s nižší mírou inovativního

chování. Je třeba ale brát zřetel na to, že zde může vystupovat i opačná pozitivní vazba, tedy

že město podněcuje druhy, které ho kolonizují k vyšší míře inovací.

• Predační tlak je ve městech nižší než mimo ně, nejvýznamnějšími predátory ve městech jsou

kočky, krkavcovití ptáci nebo mývalové. Přesto jsou predátoři ve městech početnější. Tento

rozpor je označován jako predátorský paradox, který doposud není uspokojivě vysvětlen, ale

navrhuje se několik možných hypotéz, z nichž nejpravděpodobnější jsou „predator subsidy

consumption hypothesis“ (predátoři se orientují na jinou potravu, než by tomu bylo

v mimoměstském prostředí, např. odpadky), „prey hyperabundance hypothersis“ (kořist je tak

početná, že ji predátoři nedokážou ovlivnit) a „predator composition hypothesis“ (druhové

složení predátorů je ve městech jiné než mimo ně a tito predátoři nemusí být tak „výkonnými“,

jako predátoři mimoměstští).

• Ptáci ve městech mají vyšší populační denzity, než má stejný druh mimo město. To je

způsobeno pravděpodobně větším počtem zdrojů ve městském prostředí. Ptáci urbanizovaní

delší dobu mají vyšší denzitu než druhy urbanizované nedávno, což může naznačovat, že čím

déle je druh přítomen ve městech, tím lépe se mu dokáže přizpůsobit.

• Ve městech probíhá jistá uniformizace společenstev, která se nazývá biotická homogenizace. I

poměrně velmi vzdálená města mohou mít podobnější biotu než samotné město s oblastmi,
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které s ním sousedí. Dochází k tomu tak, že lidé ve městech preferují po celém světě vesměs

podobnou strukturu vegetace (parková, okrasná zeleň atd.) a přetváří tak původní biotopy na

vzájemně podobná stanoviště (pokud město vyroste v poušti, bude v něm více stromů než

v jeho okolí, naopak pokud bude město založeno v lesnaté krajině, bude v něm stromů naopak

méně než v okolí). Homogenizace bioty představuje velký problém pro ochranu biodiverzity,

protože vede k vymírání specializovaných a endemických druhů na úkor generalistů s velkým

areálem rozšíření.

• Ve městech jsou často rozšířeny nepůvodní druhy ptáků, které přibývají směrem do centra

města, což je opak chování druhů původních. „Exploiters“ jsou často druhy nepůvodní, jako

například holub domácí nebo vrabec domácí, a tito tvoří společenstva v centrech měst

prakticky po celém světě.

• Můžeme shrnout, že úspěšná kolonizace města ptáky není otázkou jednoho znaku, ale celé

plejády různých adaptací od potravní biologie až po inovativní chování (Croci et al. 2008; Kark

et al. 2007).
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