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Název práce:
Druhové charakteristiky a ekologické podmínky související s průnikem ptáků do měst

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce je shrnout literární zdroje k zadanému tématu.

Struktura (členění) práce:

standardní

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

U mě dobrý, ale shodou náhod jsem teď při dokončování jednoho rukopisu našel
ještě jeden zdroj, který by se tam dost hodil použít a diskutovat třeba ve smyslu „co
se od té doby v problematice objevilo nového“:
Chace, J.F. & Walsh, J.J. (2006) Urban effects on native avifauna: a review.
Landscape and Urban Planning, 74, 46–69.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

NA

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

U mě dobrý; přijde mi to pěkně napsané a pečlivě zkontrolované. Formálních chyb
vidím minimum.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Za mě splněno. Jak bývá u školitelských posudků zvykem, uvedu pár slov k procesu
tvorby práce, o němž se z výsledné podoby mnoho nedozvíme:

Honza byl velmi aktivní student a o téma urbanizace ptáků se zajímal již v prvním
ročníku. Po jistém hledání vhodného zaměření, kde se úžeji vymezená témata
týkající se dané problematiky ukázala kvůli nedostatku zdrojů jako neživotaschopná,
jsme se dohodli na právě odprezentované náplni práce. Ta sice nepředstavuje něco
zcela bezprecedentně nového, ovšem poskytuje bohatý materiál pro přemýšlení o
tom, jak nám teda ti ptáci do měst pronikají. V tomto směru dle mého názoru Honza
obstál, neboť si dokázal sehnat přehršel pramenů, hluboce o nich zauvažovat a pak
to přehledně a poutavě sepsat. Za nejlepší momenty považuji jednak vytěžení díla
českého ornitologa V. Wahla a upozornění, že jeho biologické poznatky o členění
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ptáků ve vztahu k městskému prostředí předbíhají o desítky let moderní publikace, a
jednak strhující vylíčení praktické ukázky pražské avifauny.
Honza pracoval velmi samostatně a tvořivě s jasnou vlastní představou o tom, co
chce napsat. Přitom zachovával respekt k odlišnému názoru, který neváhal
následovat, pokud seznal, že je nosnější než jeho původní myšlenka. Celkově pro
mě bylo radostí s ním spolupracovat.

Z hlediska školitele tedy jeho práci považuji za vhodný podklad k udělení titulu
bakalář na naší fakultě.

Otázky a připomínky oponenta:

Ač nejsem oponent, neodpustím si jednu otázku, kterou jsem už vlastně naznačil
výše – když si přečteš to opomenuté review, můžeš prosím uvést, co se teda od té
doby zjistilo nového?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte zhruba rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/2018-pravidla.pdf

• Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na e-mail: kubicka@natur.cuni.cz (pro
účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o
obhajobě) na adresu Lukáš Kubička, katedra ekologie PřF UK, Viničná 7, 128 43 Praha 2.